
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

PARTICIPACION DE TOTAL DE ACTIVOS DEL SECTOR SEGUROS
AL CIERRE DE CADA TRIMESTRE

PARTICIPACION DE TOTAL DE ACTIVOS DEL SECTOR SEGUROS
# COMPAÑÍAS DE SEGUROS mar-25 jun-25 sep-25 dic-25 Participación Acumulado AL 31 DE MARZO DE 2025
1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 988,849,943              22.8% 22.8%

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A. 769,626,111              17.8% 40.6%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A. 421,857,929              9.7% 50.3%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 360,091,042              8.3% 58.6%

5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S. A. 343,138,693              7.9% 66.5%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A. 286,230,339              6.6% 73.1%

7 MERCANTIL SEGUROS PANAMÁ, S.A. 258,392,191              6.0% 79.1%

8 ASEGURADORA ANCÓN, S.A. 121,560,823              2.8% 81.9%

9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE LTD. CORP. 143,905,442              3.3% 85.2%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A. 89,625,771                 2.1% 87.3%

11 ACERTA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 68,288,213                 1.6% 88.9%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A. 85,604,361                 2.0% 90.9%

13 CHUBB SEGUROS PANAMÁ, S.A. 65,402,669                 1.5% 92.4%

14 ALIADO SEGUROS, S.A. 65,288,499                 1.5% 93.9%

15 SEGUROS FEDPA, S.A. 74,040,409                 1.7% 95.6%

16 OPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 50,121,835                 1.2% 96.7%

17 BANESCO SEGUROS, S.A. 40,550,472                 0.9% 97.7%

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 39,365,780                 0.9% 98.6%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 17,789,457                 0.4% 99.0%

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A. 23,499,441                 0.5% 99.5%

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11,863,664                 0.3% 99.8%

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A. 8,537,629                   0.2% 100.0%

TOTAL DE ACTIVOS AL CIERRE DEL TRIMESTRE $4,333,630,714 100.0% Las 7 Aseguradoras con mayor concentración mantienen el  79.1% de los Activos 
 del Sector, y las otras 15 Aseguradoras el 20.9% del Total del Activos  del Sector

Fuente: Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 8 06/25/2025 8:29 a. m.
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

PARTICIPACION DE PATRIMONIO TOTAL DEL SECTOR SEGUROS
AL CIERRE DE CADA TRIMESTRE

PARTICIPACION DE PATRIMONIO TOTAL DEL SECTOR SEGUROS
# COMPAÑÍAS DE SEGUROS mar-25 jun-25 sep-25 dic-25 Participación Acumulado AL 31 DE MARZO DE 2025
1 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A. 394,598,796               21.1% 21.1%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 377,799,746               20.2% 41.3%

3 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 285,628,038               15.3% 56.6%

4 MERCANTIL SEGUROS PANAMÁ, S.A. 108,192,915               5.8% 62.3%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A. 90,766,843                  4.9% 67.2%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S. A. 88,909,114                  4.8% 71.9%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A. 88,052,542                  4.7% 76.7%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A. 72,013,448                  3.8% 80.5%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A. 61,249,829                  3.3% 83.8%

10 ASEGURADORA ANCÓN, S.A. 50,693,300                  2.7% 86.5%

11 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE LTD. CORP. 46,479,953                  2.5% 89.0%

12 ALIADO SEGUROS, S.A. 38,704,626                  2.1% 91.0%

13 ACERTA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 38,276,875                  2.0% 93.1%

14 SEGUROS FEDPA, S.A. 26,803,189                  1.4% 94.5%

15 CHUBB SEGUROS PANAMÁ, S.A. 21,817,850                  1.2% 95.7%

16 OPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19,921,952                  1.1% 96.8%

17 BANESCO SEGUROS, S.A. 15,373,307                  0.8% 97.6%

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 11,063,769                  0.6% 98.2%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 10,675,316                  0.6% 98.7%

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A. 9,396,260                    0.5% 99.2%

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8,610,857                    0.5% 99.7%

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A. 5,574,464                    0.3% 100.0%

TOTAL DE PATRIMONIO AL CIERRE DEL TRIMESTRE $1,870,602,990 100.0% Las 8 Aseguradoras con mayor concentración mantienen el  80.5% del  Patrimonio  
 del Sector, y las otras 14 Aseguradoras el 19.5% del Total del Patrimonio  del Sector

Fuente: Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 8 06/25/2025 8:29 a. m.
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

PARTICIPACION DE PASIVOS TOTAL DEL SECTOR SEGUROS
AL CIERRE DE CADA TRIMESTRE

PARTICIPACION DE PASIVOS TOTAL DEL SECTOR SEGUROS
# COMPAÑÍAS DE SEGUROS mar-25 jun-25 sep-25 dic-25 Participación Acumulado AL 31 DE MARZO DE 2025
1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 611,050,197               24.8% 24.8%

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A. 375,027,315               15.2% 40.0%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A. 331,091,086               13.4% 53.5%

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S. A. 254,229,579               10.3% 63.8%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A. 198,177,797               8.0% 71.8%

6 MERCANTIL SEGUROS PANAMÁ, S.A. 150,199,276               6.1% 77.9%

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE LTD. CORP. 97,425,490                  4.0% 81.9%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 74,463,004                  3.0% 84.9%

9 ASEGURADORA ANCÓN, S.A. 70,867,523                  2.9% 87.8%

10 SEGUROS FEDPA, S.A. 47,237,219                  1.9% 89.7%

11 CHUBB SEGUROS PANAMÁ, S.A. 43,584,820                  1.8% 91.5%

12 OPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 30,199,883                  1.2% 92.7%

13 ACERTA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 30,011,338                  1.2% 93.9%

14 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 28,302,011                  1.1% 95.1%

15 ALIADO SEGUROS, S.A. 26,583,873                  1.1% 96.2%

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 25,177,165                  1.0% 97.2%

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A. 24,354,532                  1.0% 98.2%

18 ASEGURADORA GLOBAL, S.A. 17,612,323                  0.7% 98.9%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A. 14,103,181                  0.6% 99.5%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 7,114,141                    0.3% 99.7%

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,252,807                    0.1% 99.9%

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A. 2,963,165                    0.1% 100.0%

TOTAL DE PASIVOS AL CIERRE DEL TRIMESTRE $2,463,027,725 100.0% Las 7 Aseguradoras con mayor concentración mantienen el  81.9% de los Pasivos  
 del Sector, y las otras 15 Aseguradoras el 18.1% del Total de los Pasivos  del Sector

Fuente: Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 8 06/25/2025 8:29 a. m.
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

PARTICIPACION DE UTILIDADES NETAS TOTALES DEL SECTOR SEGUROS
AL CIERRE DE CADA TRIMESTRE

PARTICIPACION DE UTILIDADES NETAS TOTALES DEL SECTOR SEGUROS
# COMPAÑÍAS DE SEGUROS mar-25 jun-25 sep-25 dic-25 Participación Acumulado AL 31 DE MARZO DE 2025
1 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A. 17,547,840                 28.2% 28.2%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10,910,563                 17.5% 45.7%

3 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9,332,359                   15.0% 60.6%

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S. A. 6,774,194                   10.9% 71.5%

5 ASEGURADORA GLOBAL, S.A. 3,735,357                   6.0% 77.5%

6 MERCANTIL SEGUROS PANAMÁ, S.A. 3,618,992                   5.8% 83.3%

7 MULTIBANK SEGUROS, S.A. 3,000,696                   4.8% 88.1%

8 MAPFRE PANAMÁ, S.A. 2,982,551                   4.8% 92.9%

9 SEGUROS FEDPA, S.A. 1,606,554                   2.6% 95.5%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE LTD. CORP. 1,275,536                   2.0% 97.5%

11 ALIADO SEGUROS, S.A. 1,104,470                   1.8% 99.3%

12 ACERTA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 609,340                      1.0% 100.3%

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 453,022                      0.7% 101.0%

14 CHUBB SEGUROS PANAMÁ, S.A. 436,922                      0.7% 101.7%

15 OPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 394,394                      0.6% 102.3%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A. 49,106                         0.1% 102.4%

17 BANESCO SEGUROS, S.A. 35,248                         0.1% 102.5%

18 ASEGURADORA ANCÓN, S.A. (73,426)                       -0.1% 102.4%

19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. (311,637)                     -0.5% 101.9%

20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. (360,565)                     -0.6% 101.3%

21 SEGUROS SURAMERICANA, S.A. (373,808)                     -0.6% 100.7%

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A. (422,273)                     -0.7% 100.0%

TOTAL DE UTILIDADES NETAS AL CIERRE DEL TRIMESTRE $62,325,434 100.0% Las 6 Aseguradoras con mayor concentración mantienen el  83.3% de las Utilidades  
 del Sector, y las demás 16 Aseguradoras el 16.7% del Total de las Utilidades  del Sector

Fuente: Información suministrada por las Aseguradoras 7 / 8 06/25/2025 8:29 a. m.
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